
سه‌شنبه  16  آبان   1402- 22 ربیع الثانی  1445 - 7 نوامبر 2023 - سال بیست ‌و دوم - شماره  6124  4   اجتماعی

اجرای طرح برخورد با خودروهای دودزا 
و فاقد معاینه‌فنی در سراسر کشور

معاون عملیات ترافیک پلیس راهور فراجا از اجرای طرح تشدید برخورد با 
خودروهای فاقد معاینه فنی و دودزا در سراسر کشور خبر داد و گفت که معاینه 

فنی خودروهای دارای نقص فنی باطل می‌شود‌.
به گزارش ایسنا، سردار محمدباقر سلیمی درباره طرح تشدید برخورد با 
خودروهای بدون معاینه فنی و دودزا اظهارکرد: در طرح تشدید برخورد با 
خودروهای بدون معاینه فنی و دودزا، که از امروز در سراسر کشور آغاز شد، 
خودروهای بدون معاینه فنی ۵۰ هزار تومان جریمه می‌شوند و پلاک خودروهای 

دودزا و دارای نقص فنی اخذ و پلاک تعمیری به آن‌ها داده خواهد شد‌.
وی افزود: طرح کنترل معاینه فنی خودروها به دو روش انجام می‌شود، روش اول 
با استفاده از سامانه‌ها و دوربین‌های ثبت تخلفات در شهرها و در جاده‌ها اجرا 
می‌شود و تمام دوربین‌هایی که کد ثبت تخلف دارند و به سامانه پلاک خوانی 
خودرو مجهز هستند در طول شبانه روز مانند یک افسر پلیس،  نداشتن معاینه 
فنی خودرو را ثبت می‌کنند و روش دوم همان روش سنتی در ایستگاه‌های 
پلیس و در جاده‌ها و شهرها است که قابلیت کنترل معاینه فنی در دست افزار 
پلیس ایجاد شده و پلیس با وارد کردن شماره پلاک وسیله نقلیه سوابق معاینه 

فنی خودرو را بررسی و اگر بدون معاینه فنی بود خودرو اعمال قانون می‌شود‌.
 در شهرهای کشور حدود ۳ هزار دوربین ثبت تخلف وجود دارد، ۷۰ درصد این 

دوربین‌ها فعال است و قابلیت کنترل و ثبت معاینه فنی خودروها را دارد‌.
معاون عملیات ترافیک پلیس راهور فراجا تصریح کرد: در طرح تشدید برخورد با 
خودروهای بدون معاینه فنی و دودزا،  خودروهایی که بدون معاینه فنی باشند، 
برابر کدی که در جدول جرایم پیش‌بینی شده است ۵۰ هزار تومان جریمه 
می‌شوند و خودروهایی که نقص فنی آن‌ها در حدی است که در آلایندگی هوا 
تأثیر گذارند، با نظر افسران و کارشناسان پلیس پلاک آن‌ها اخذ و به آن‌ها پلاک 

تعمیرگاه نصب و به تعمیرگاه‌ها اعزام شوند‌.
وی گفت: در این طرح خودروهایی که معاینه فنی دارند و به دلایلی بعد از اخذ 
معاینه فنی، شرایط معاینه فنی را از دست داده‌اند، به آن‌ها مهلت چند روزه‌ای 
جهت برطرف کردن نقص فنی داده می‌شود و در غیر این صورت معاینه فنی 
آنان ابطال می‌شود‌.  سلیمی با بیان اینکه سامت فنی خودرو و معاینه فنی 
وسایل نقلیه هم از نظر ایمنی خودرو و تصادفات و هم از نظر آلایندگی‌های 
زیست‌محیطی از اهمیت بالایی برخوردار است، گفت: لذا در کنار همه طرح‌ها 
و فعالیت‌هایی که پلیس راهور در کنترل وسایل نقلیه از نظر معاینه فنی دارد 
معمولاً در نیمه دوم سال، با توجه به برودت و وارونگی هوا در کلانشهرها این 
طرح‌ها تشدید می‌شود و به همین علت برنامه‌ریزی صورت گرفت تا کنترل فنی 

وسایل نقلیه از امروز به صورت فوق‌العاده در سراسر کشور آغاز شود‌.
سلیمی خاطرنشان کرد: این انتظار که پلیس به تنهایی در بحث رفع آلودگی هوا 
می‌تواند تأثیرگذار باشد انتظاری بجایی نیست، چرا که در این خصوص بسیاری 
از دستگاه‌ها که در قانون هوای پاک به آن اشاره شده است نقش دارند و بحث 
کنترل آلودگی هوا تنها با اعمال قانون خودروها رفع نخواهد شد، طرح تشدید 
برخورد با خودروهای بدون معاینه فنی و دودزا از امروز ۱۴ آبان به مدت یک ماه 
یعنی تا ۱۵ آذر ادامه خواهد داشت و بعد از آن طرح زمستانه پلیس اجرا و این 

طرح  نیز تداوم خواهد داشت‌.

۳ خدمت پرتقاضای بیماران بین‌الملل در ایران 
معاون درمان وزارت بهداشت در توضیح اقدامات انجام شده در زمینه رونق 
گردشگری سامت، گفت: در دو سال گذشته بیشترین مراجعه درمانی 
گردشگران سلامت به کشورمان جهت دریافت خدمات زنان و زایمان، جراحی 
چشم و ارتوپدی بوده است و پس از آن خدماتی همچون جراحی‌های زیبایی، 

اورولوژی، جراحی عمومی و‌.‌.‌. در سایر رتبه‌بندی‌ها قرار می‌گیرند‌.
دکتر سعید کریمی در گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره به ظرفیت‌های درمانی کشور 
و پذیرش گردشگر سلامت و در عین حال تاکید بر لزوم ساماندهی این موضوع، 
گفت: نظام سامت، کادر درمان و بیمارستان‌های کشورمان خدمات خوب و با 
کیفیتی در حوزه گردشگری سلامت ارائه می‌دهند و در واقع گردشگری سلامت 
فرصت خوبی را فراهم می‌کند که ضمن ارائه خدمات درمانی، فرهنگ اصیل 

اسلامی ایرانی را نیز به سایر کشورها عرضه کنیم‌.
او افزود: در حال حاضر ۲۷۷ مرکز درمانی دارای مجوز گردشگری سامت 
)IPD( در کشور وجود دارد‌. دانشگاه‌های علوم پزشکی ایران با ۳۶ مرکز، مشهد 
با ۲۳ مرکز، شهید بهشتی با ۱۹ مرکز، تبریز با ۱۵ مرکز و تهران با ۱۴ مرکز به 
ترتیب پنج دانشگاه اول از نظر تعداد مراکز تحت پوشش دارای مجوز گردشگری 

سلامت هستند‌.
وی درخصوص آمار ورود گردشگران سلامت به کشور، اظهار کرد: در سال ۱۴۰۰ 
تعداد یک میلیون و ۱۳۶ هزار و ۶۳۵ نفر از ۱۷۷ ملیت، در سال ۱۴۰۱ تعداد 
یک میلیون و ۲۳۳ هزار و ۸۹۶ نفر از ۱۶۴ ملیت و در شش ماهه نخست سال 
جاری نیز ۶۰۵ هزار و ۱۲۵ نفر مراجعه کننده غیر ایرانی از خدمات سامت 

محور ما استفاده کرده‌اند‌.
به گفته معاون درمان وزارت بهداشت، عمده خدمات در بخش گردشگری 
سلامت به مراجعینی از کشورهای افغانستان، عراق، عمان، بحرین، پاکستان، 

کویت، آذربایجان، هندوستان، تاجیکستان و عربستان سعودی ارائه می‌شود‌.
وی افزود: در سال‌های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ بیشترین مراجعه درمانی گردشگران 
سلامت برای دریافت خدمات زنان و زایمان، جراحی چشم و ارتوپدی بوده است‌. 
پس از آن نیز خدماتی همچون جراحی‌های زیبایی، اورولوژی، جراحی عمومی 

و‌.‌.‌. در سایر رتبه بندی‌ها قرار می‌گیرند‌.

انتظامی

سلامت

معاون فنی و نظارت سازمان نوسازی مدارس کشور:

۲۰ درصد مدارس فرسوده‌اند

حوالی ساعت ۸ شب، بساط گستران تئاترشهر 
کار خود را شروع می‌کنند و گویا قرار است 
فقط قانون از صبح تا عصر اجرا شود با این 

تفاوت که مسئول مربوطه در جریان است‌.
گشت و گذار و خریدن کردن، همیشه لذت 
بخش و هیجان‌آور است مخصوصا در مکان‌‌هایی 
که دستفروشان از همه نوع حضور دارند و تنوع 
و رنگارنگی در میانشان موج می‌زند، حالا 
محدوده‌‌هایی همچون تئاترشهر و هفت تیر 
و‌.‌.‌. چند سالی است که آوازه شان برای خرید 
کردن گوش بیشتر مردم را پر کرده، در بساط 
دستفروشان از شیر مرغ تا جان آدمی‌زاد هست 
و محال است که از مکانی گذر کنیم و بساط 
گسترده این فروشندگان سیار را ندیده باشیم 
اما همین بساط گستری و حضور دستفروشان 
موجب نارضایتی هم شده و سدمعبرهایی را 

ایجاد کرده است! 
با این حال،  دستفروشی بخشی از نیازهای 
جامعه به ویژه نیاز به کار را پوشش می‌دهد و 
ضمن فراهم کردن زمینه امرار معاش و درآمد، 
به تامین مایحتاج اقشار کم درآمد نیز کمک 
‌می‌کند‌.تنوع اجناس و در دسترس بودن آن نیز 
یکی دیگر از علل استقبال از دستفروشان است‌.
در دوره‌‌های قبل مدیرریت شهری، مدیران 
بر آن بودند که وضعیت بی‌نظمی و تعدد زیاد 
دستفروشان را مورد بررسی قرار بدهند و به 
نوعی آن را ساماندهی کنند اما خب به دلایلی 
که برای خودشان قانع کننده است نه مردم، 
به نتیجه نرسید و حتی وضعیت بدتر هم شد، 
افزون بر این در دوره ششم مدیریت شهری، 
بسیاری از مسئولان، ساماندهی تئاترشهر  را در 
دستور کار خود قرار دادند و از آن به عنوان یک 

معضل جدی نام ‌می‌برند!
چندین بار هم طرح‌‌هایی را اجرایی کردند 
اما آنطور که باید جدی گرفته نشد و باز هم 
پرونده بساط گستری در محدوده تئاتر شهر 
باز ماند، تا اینکه در چند ماه گذشته شاهد 
این بودیم که شهرداری تهران همراه با نیروی 
انتظامی به طور جدی به میدان آمدند و اطراف 
پارک دانشجو را از حضور هر نوع دستفروش 
پاکسازی کردند؛ مشکلی در این کار نیست و 

بسیار هم خوب است!
اما نکته مهم این است که نیروهای شهربان و 
حریم بان در ساعاتی مخصوص در آن مکان 
حضور دارند و طبیعتا در آن ساعات فروشنده‌ای 
به خود اجازه بساط پهن کردن نمی‌دهد؛ دقیقا 

در ساعاتی که مردم از سرکار و دانشگاه و‌.‌.‌. 
برگشته‌اند؛ که همان ساعت ۱۹ و ۳۰ دقیقه  
به بعد است، هیج نیروی شهربان حریم بانی 
وجود ندارد و باز هم شاهد جولان دستفروشان 
هستیم! در این راستا، موضوع را با رنجبریان، 
مدیرعامل شرکت شهربان و حریم بان  مطرح 
کردیم، او در گفت‌وگو با باشگاه خبرنگاران 
جوان اظهار کرد که نیروهای ما فقط از صبح 
زود تا حدود ساعت ۲۰ در محدوده تئاترشهر 
حضور دارند و ما نمی‌توانیم آنها را از صبح زود 

تا دیروقت سرکار نگه داریم! او در پاسخ به این 
سوال که شب مردم بیشتر بیرون ‌می‌آیند و 
امکان بساط گستری وجود دارد، آیا برنامه‌ای 
دارید؟ گفت: خیر منطقه مورد نظر باید به ما 
مکان دهد که ما این دستفروشان را ساماندهی 
کنیم، شرکت شهربان و یا ساماندهی مشاغل 
که نمی‌تواند فضا ایجاد کند؛ این مناطق مورد 
نظر هستند که باید پای کار باشند، یک زمانی 
نزدیک خیابان قلمستان بساط گستری زیاد بود 
که منطقه مکانی در نظر گرفت و بساط گستران 

ساماندهی شدند، این کار باید باز هم انجام شود 
همچنین در خصوص میدان هفت تیر هم هنوز 
کاری انجام ندادیم و باید به زودی فکری برای 
دستفروشان آن محدوده بکنیم تا وضعیت بدتر 
نشود‌. با توجه به این مصاحبه؛ باید گفت که 
چرا باید طرحی اجرا شود که بازدهی آنچنانی 
ندارد؟ چرا نیروهای شهرداری دقیقا ساعاتی 
حضور پیدا نمی‌کنند که امکان بساط گستری 
وجود دارد؟ آیا این کار صرفا به نمایش گذاشتن 
نیست؟ علیرضا نادعلی سخنگوی شورای شهر 

تهران بارها درباره ساماندهی این افراد تذکر 
داده و به تازگی اعلام کرده که  این قشر 
زحمتکش قابل احترام هستند، چراکه مخارج 
خانواده‌هایشان از این طریق تأمین می‌شود؛ 
لذا باید فضایی برای دست‌فروشان ایجاد شود‌. 
در مجموع تاکید دارم که حقوق عمومی مردم 
نسبت به اشخاص، اولویت دارد؛ حالا به نظر 
بهتر نیست بعد این همه تاکیدات، طرحی را 
به طور مناسب عملی کنند؟ شعار و تذکر صرفا 

برای ساماندهی که کفایت نمی‌کند!

بنا بر اعلام معاون فنی و نظارت سازمان نوسازی مدارس 
کشور، از میان ۱۸ مدرسه‌ای که بر اثر زلزله خوی تخریب 
کامل شده بود، ۴ مدرسه ساخته و تحویل شده است و باقی 

پروژه‌‌ها نیز تا مهر ۱۴۰۳ تحویل می‌شوند‌.
مجید عبداللهی در گفت‌وگو با ایسنا، با بیان اینکه از ۸۰۰ 
مدرسه‌ای که در زلزله خوی تحت تاثیر قرار گرفته بودند، 
۸۸ مدرسه آسیب دیده بودند، اظهار کرد: در زلزله خوی 
نزدیک ۸۰۰ مدرسه تحت تاثیر قرار گرفته بودند؛ یعنی 
۸۰۰ مدرسه بر اثر زلزله تکان خورده بودند اما ۸۸ مدرسه 

در کانون اصلی زلزله آسیب دیده بودند‌.
وی یادآور شد: از ۸۸ مدرسه آسیب دیده ۳۵ مدرسه 
نیازمند تعمیرات جزئی بودند که تعمیرات جزئی این ۳۵ 
مدرسه را همان زمان در کمتر از یک ماه انجام دادیم و 
بچه‌ها سر کلاس درس رفتند‌. حدود ۱۳ الی ۱۴ مدرسه 
از ۸۸ مدرسه نیز نیازمند تعمیرات اساسی بودند‌. قول داده 
بودیم تعمیر این تعداد مدرسه را تا اسفند ماه انجام دهیم 
اما تا ۱۴ فروردین ۱۴۰۲ تعمیرات انجام شد و این مدارس 

نیز مورد استفاده قرار گرفت‌.
معاون فنی و نظارت سازمان نوسازی مدارس کشور، با بیان 
اینکه ۸ مدرسه خوی بر اثر زلزله به طور کامل تخریب 
شده بودند، عنوان کرد: علاوه بر این ۸ مدرسه که به طور 
کامل تخریب شده بودند، ۱۰ مدرسه نیز آسیب دیده 
بودند اما چون از قبل کد تخریب گرفته بودند، ما این ۱۰ 
مدرسه را نیز در کنار آن ۸ مدرسه تخریب شده در لیست 
ساخت مدرسه قرار دادیم‌. بنابراین باید ۱۸ مدرسه ساخته 

می‌شدند‌.
به گفته عبداللهی از این ۱۸ مدرسه خوی که در لیست 
ساخت قرار داشتند، ۴ مدرسه ساخته و تحویل داده شده 

است‌.
وی ادامه داد: برای ساخت این چهار مدرسه ۱۲۰ میلیارد 

تومان، دولت از محل منابع ماده ۱۶ و ۱۷ قانون مدیریت 
بحران تامین کرد و تعدادی از خیرین نیز معادل همین رقم 
کمک کردند‌. با توجه به پیشرفت فیزیکی پروژه‌های در 
دست اجرای ساخت باقی این مدارس، به نظر می‌آید تا مهر 
۱۴۰۳ بخش عمده این مدارس تحویل داده می‌شوند‌. البته 
بحث‌های منابع مالی هم مهم است، اما سعی می‌کنیم که 

تحویل این پروژه‌ها را به منابع مالی گره نزنیم‌.
معاون فنی و نظارت سازمان نوسازی مدارس کشور، در 
بخش دیگر سخنان خود درباره آمار مدارس فرسوده کشور 
نیز توضیح داد: دو مفهوم مدرسه فرسوده و مدرسه خطر 
آفرین داریم  که این دو را باید از هم تفکیک کرد‌. وقتی 
تشخیص دهیم مدرسه‌ای خطر آفرین است و ساختمانش 
جان دانش آموزان را تهدید می‌کند، تحت هیچ شرایطی 

دانش آموز در این مدارس برده نمی‌شود اما مدارس فرسوده 
به این معنا نیست که دانش آموز را در این مدارس نبریم‌.

عبداللهی با ذکر مثالی خاطر نشان کرد: برای مثال در 
اصفهان ۱۴ مدرسه ناشی از فرونشست داشتیم که امسال 

اجازه ندادیم دانش آموزان در این مدارس تحصیل کنند‌.
وی عنوان کرد: حدود ۲۰ هزار مدرسه از حدود ۱۰۵ 
هزار مدرسه، در تراز مدارس فرسوده قرار دارند که این 
یعنی حدود ۲۰ درصد مدارس فرسوده هستند اما مدارس 
فرسوده به این معنا نیست که دانش‌آموز را در این مدارس 
نبریم‌. آمار کلاس درس فرسوده ما نیز حدودا ۲۰ درصد 
است؛ یعنی ۱۰۴ هزار کلاس درس از ۵۴۰ هزار کلاس 

درس فرسوده هستند‌.
بنا بر اظهارات معاون فنی و نظارت سازمان نوسازی مدارس 
کشور، ۱۹ درصد از کلاس‌های درس کشور نیازمند توجه، 
۱۳ درصد نیازمند مقاوم سازی برای افزایش عمر بنا و ۶ 
درصد از کلاس‌های درس معادل ۳۳ هزار کلاس نیازمند 

تخریب و بازسازی هستند‌.

شرکت شهربان و ساماندهی مشاغل حریف دستفروشان نمی‌شوند

تئاتر شهر اسیر بی‌قانونی‌های شبانه

بازرس انجمن علمی آسیب شناسی ایران مطرح کرد

وضعیت تأمین کیت‌های آزمایشگاهی
برخی تست‌های تخصصی انجام نمی‌شود

بازرس انجمن علمی آسیب شناسی ایران، وضعیت تأمین 
کیت‌‌های تشخیصی برای انجام تست‌‌های تخصصی را تا 
حدود زیادی دشوار دانست‌. محمد برومند، در گفت‌وگو با 
مهر گفت: وضعیت تأمین کیت‌های تشخیصی برای انجام 
تست‌های پزشکی در کشور، خیلی ایده آل نیست و در تهیه 

این کیت‌ها، محدودیت‌هایی وجود دارد‌.
وی افزود: در بعضی از کیت‌های آزمایشگاهی برای انجام 

تست‌های تخصصی و هورمونی، شرایط بدتر است‌.
نماینده جامعه آزمایشگاهیان در نظام پزشکی تهران بزرگ، 
در خصوص دلایل بروز کمبود کیت آزمایشگاهی، گفت: 
با توجه به اینکه کیت‌های تشخیصی، وارداتی هستند؛ در 

تأمین ارز دچار محدودیت هستیم‌.
برومند با اشاره به نامه‌هایی که به وزارت بهداشت و اداره 
کل تجهیزات پزشکی نوشته شده است، افزود: یک نگرانی 
که وجود دارد، این است که ممکن است بعضی از شرکت‌ها 
با ارز دولتی نسبت به واردات کیت اقدام کرده باشند، اما 
کیت‌ها را با قیمت آزاد بفروشند که اداره کل تجهیزات 

پزشکی، بر این موضوع تمرکز کرده است‌.

وی با اشاره به اینکه عمده مواد اولیه کیت‌های تولید داخل 
از خارج می‌آید، گفت: از دو سال پیش، ارز دولتی قطع و ارز 
نیمایی جایگزین شد‌. برومند ادامه داد: البته گفته می‌شود 
تا پایان امسال، به طور کلی ارز دولتی در حوزه تجهیزات 
پزشکی را حذف خواهند کرد که باید دید چه تدابیری 
اندیشیده می‌شود‌. بازرس انجمن علمی آسیب شناسی 
ایران، با اشاره به محدودیت‌هایی که در مسیر تأمین کیت 
وجود دارد، گفت: اگر قرار باشد ارز دولتی را حذف کنند 
و تعرفه‌ها افزایش پیدا نکند، مشکلات آزمایشگاه‌ها برای 
انجام کارهای تشخیصی، بدتر خواهد شد‌. به طوری که 
احتمال دارد، آزمایشگاه‌ها برای جبران هزینه‌ها، به سمت 

استفاده از کیت‌ها و روش‌های ارزن تر بروند‌.
وی افزود: البته شرکت‌های وارد کننده کیت، معتقدند ارز 
دولتی حذف شود و مابه التفاوت آن را به بیمه‌ها بدهند؛ 

مثل طرح دارویاری که برای صنعت دارو اتفاق افتاد‌.
برومند در عین حال تاکید کرد: نکته مهم در حذف ارز 
دولتی و پرداخت مابه التفاوت ارز به بیمه‌ها، در این است 
که این پرداختی به دست ارائه کنندگان خدمت برسد تا 

بتواند فاصله بین هزینه و درآمد را جبران کند‌.
وی با عنوان این مطلب که در شرایط کنونی برای انجام 
بعضی از تست‌های تخصصی دچار مشکل هستیم و 
کیت‌های مربوطه پیدا نمی‌شود، گفت: مثلًا یک تست برای 
تشخیص این است که آیا بیمار دچار سکته قلبی شده یا 
خیر‌. همچنین، بعضی تست‌ها به درمان بیمار کمک می‌کند 

و لازم است که انجام شود‌. بازرس انجمن علمی آسیب 
شناسی ادامه داد: البته برای تأمین کیت‌های مربوط به 
تست‌های روتین، مشکلی نداریم‌. وی با اشاره به تلاش اداره 
کل تجهیزات پزشکی برای تأمین کیت‌های آزمایشگاهی، 
گفت: مقداری از مشکلات ناشی از محدودیت‌های ارزی و 

تخصیص ارز مربوط می‌شود‌.

تهران رکورددار چند قلوزایی در کشور
سازمان ثبت احوال کشور تعداد ولادت‌های ثبت شده برحسب چند قلوزایی در 

شش ماهه اول سال ۱۴۰۲ را منتشر کرد‌.
به گزارش ایسنا، بر اساس آمار موجود در سازمان ثبت احوال کشور در شش 
ماهه اول امسال ۲۰ هزار و ۱۳۰ مورد چندقلوزایی در کشور به ثبت رسیده است‌.
بر اساس این گزارش، تعداد ۹۵۱۳ رویداد دوقلو، ۳۵۰ رویداد سه قلو، ۱۱ رویداد 

چهار قلو و تعداد ۲ رویداد پنج قلو بوده است‌.
بر این اساس حدود ۴ درصد ولادت‌های ثبت شده در نیمه اول سال ۱۴۰۲ 
مربوطه به چند قلوزایی بوده است که استان‌های  تهران با ۳۰۳۷ رویداد، خراسان 
رضوی با ۱۸۱۴ رویداد و خوزستان با ۱۵۳۸ رویداد، بیشترین تعداد چندقلوزایی 

را در کشور به خود اختصاص داده‌اند‌.
همچنین بر اساس این گزارش، در شش ماهه اول امسال بیشترین تعداد 
ولادت‌ها به میزان ۲۰۷ هزار ۵۲۵ نوزاد مربوط به دومین فرزند بوده است که 
سهم تعداد ولادت‌ها برحسب مرتبه تولد، ۴‌۳۶. درصد مربوط به فرزند اول، ۸‌۳۸. 
درصد مربوط به فرزند دوم، ۲‌۱۷. درصد مربوط به فرزند سوم، ۸‌۴. درصد مربوط 

به فرزند چهارم و ۹‌۱.درصد مربوط به فرزند پنجم و بیشتر است‌.
براساس گزارش روابط عمومی سازمان ثبت احوال کشور، بیش از ۹۶ درصد 
ولادت‌ها در کمتر از ۱۵ روز از تاریخ ولادت طفل ثبت شده است که این مدت، 

مهلت قانونی ثبت ولادت نوزادان است‌.

ثبت احوال



رشد شدید طلاق در یک دهه

۴۰ درصد ازدواج‌ها به طلاق منتهی ‌می‌شوند
 

در 12 سال اخیر نسبت ازدواج به طلاق‌های ثبت شده بر 
اساس آمار سازمان ثبت احوال کشور روندی نزولی را طی 
کرده است‌. همچنین در سال 1401 به طور تقریبی به ازای 

هر 2 ازدواج، یک طلاق در کشور ثبت شده است‌.
به گزارش اکوایران، مرکز آمار ایران اخیرا گزارش شاخص‌های 
کلان اقتصادی و اجتماعی کشور را منتشر کرده که حاوی 
آخرین اطلاعات سالانه، فصلی یا ماهانه در زمینه حساب‌های 
ملی، شاخص‌های قیمت، وضع مالی دولت، بودجه خانوار و 
توزیع درامد، جمعیت و نیروی انسانی و ‌.‌. است که در مهر 
ماه 1402 به روزرسانی شده است‌. در فصل جمعیت و نیروی 
انسانی این گزارش به مواردی چون متوسط جمعیت خانوار، 
تعداد ولادت‌ها و وفات‌های ثبت شده، ازدواج و طلاق ثبت 
شده، جمعبت شاغل و بیکار و‌.‌.‌. پرداخته شده است‌. در این 
گزارش، اکوایران به ازدواج و طلاق ثبت شده از سال 1390 
تا 1402 می‌پردازد - اطلاعات از سازمان ثبت احوال کشور 

جمع آوری شده است‌.
اثر مثبت کرونا بر ازدواج‌ها

طبق تعریف مرکز آمار ایران، ازدواج نوعی عقد و پیمان قانونی 

یا شرعی است که بین زن و مرد برای زندگی مشترک منعقد 
می‌شود و می‌تواند دائم یا موقت باشد‌.

طی دوره مورد بررسی یعنی از سال 1390 تا 1401 بیشترین 
ازدواج در سال 1390 به میزان 874 هزار و 792 رویداد در 
کشور ثبت شده است‌. پس از آن تا سال 1395 روند نزولی را 
طی کرده اما در این سال نسبت به سال 1394 رشد اندکی 
داشته و 19 هزار و 364 رویداد بیش از سال گذشته ثبت شده 
است‌. از سال 1395 تا سال 1398 مجدد آمار ازدواج ثبت 
شده کاهش را تجربه کرده است‌. اما در سال 1399 و 1400 
میزان ازدواج در کشور افزایش داشته است‌. از علل آن می‌توان 
به شیوع بیماری کرونا و الزام به رعایت برخی پروتکل‌ها نظیر 
قرنطینه شدن، برگذاری مراسمات با تعداد افراد محدود و ‌.‌.‌. 
اشاره داشت‌. به عبارت دیگر کرونا اثر مثبت داشته آمار ازدواج 
در این دوسال بالا رفت‌. در سال پیش اما مجدد تعداد ازدواج 
کاهش داشته و به میزان 47 هزار و 872 رویداد کمتر از سال 

1400 ثبت شده است‌.
آمار طلاق‌های ثبت شده

طلاق به از بین رفتن یا برهم زدن قانونی رابطه زوجیت در 
ازدواج دائم اشاره دارد‌. برخلاف آمار ازدواج ثبت شده طی 
دوره مورد بررسی، آمار طلاق ثبت شده از سال 1390 تا 
سال 1396 روندی افزایشی را طی کرده است‌. اما در دو 
سال متمادی 98-1397 کاهش پیدا کرده است‌. در سال 
1400 اما میزان 204هزار و 487 رویداد طلاق ثبت شده که 
بیشترین میزان طی دوره 1390 تا 1402 است‌. پس از آن اما 

در سال 1401 شاهد کاهش اندکی نسبت به سال 1400 به 
میزان 186 رویداد طلاق ثبت شده هستیم‌. 

کاهش ازدواج یا افزایش طلاق؟
به طور کلی از سال 1390 تا سال 1401 نسبت ازدواج به 
طلاق‌های ثبت شده در کشور بر اساس آمار سازمان ثبت 
احوال کشور روندی نزولی را طی کرده است‌. نزولی بودن این 
روند نشان دهنده کاهش ازدواج‌‌های ثبت شده و به تبعه آن 
افزایش میزان طلاق‌‌ها در کشور است‌.  بدین صورت که در 
سال 1390 به ازای هر 6 ازدواج، یک رویداد طلاق ثبت شده 
است در حالیکه در سال 1401 به طور تقریبی به ازای هر 2 

ازدواج، یک رویداد طلاق در کشور ثبت شده است‌. 
تقابل بیکاری و تورم با نرخ ازدواج و طلاق

بنا به تعریف مرکز آمار ایران تورم را می‌توان به صورت افزایش 
مستمر و پایدار در سطح عمومی قیمت کالاها و خدمات در 
یک اقتصاد در طول یک دوره مشخص و همچنین نرخ بیکاری 
را از نسبت جمعیت بیکار به جمعیت فعال )شاغل و بیکار(، 
ضربدر 100 بیان کرد‌.  از سال 1395 نرخ تورم در اقتصاد 
ایران افزایشی ثبت شده است‌. به عقیده برخی کارشناسان 
افزایش نرخ تورم موجب سخت شدن شرایط زندگی و کوچک 
شدن سفره خانوارها ایرانی شده که به تبعه آن به ثبت کمتر 
رویداد ازدواج و بیشتر رویداد طلاق طی این دوره منجر شده 
است‌. علت افزایش ثبت 19 هزار و 364 رویداد ازدواج در سال 
1395 نسبت به سال 1394 را می‌توان به نرخ تورم در این 
سال مرتبط دانست‌. طی دوره 12 ساله اخیر، کمترین نرخ 

تورم در سال 1395 به میزان 8‌6. درصد ثبت شده است‌. نرخ 
بیکاری نیز در این سال 11 درصد ثبت شده است که به میزان 
2‌0. درصد بیشتر از میانگین نرخ بیکاری طی دوره مورد نظر 
است‌.  از سال 1397 نرخ بیکاری روندی نزولی را آغاز کرده 
است که از نتایج آن می‌توان به کاهش نرخ طلاق در همین 
سال اشاره کرد‌. این در حالی است که از سال 1399 مجددا 

روند ثبت رویداد طلاق رو به افزایش بوده است‌. 
توان ضعیف اقتصاد در توجیح رشد نسبت طلاق

در اینجا نکته حائز اهمیت این است که در کاهش ثبت 
ازدواج و افزایش طلاق، مؤلفه‌های دیگر نظیر فرهنگ از 
اهمیت بیشری برخوردارند‌. به عبارت دیگر طی بررسی‌های 
انجام گرفته مشخص شده است که متغییرهای اقتصادی 
توان توجیح این اتفاق را به طور کامل یا به تنهایی ندارند و 
علل نزولی بودن نرخ ازدواج نسبت به طلاق را باید با کمک 

شاخص‌های دیگر و در دامنه وسیع‌تری جست‌وجو کرد‌. 
به عقیده برخی جامعه‌شناسان علت افزایش ثبت طلاق 
طی این دوره به عوامل متعددی برمی‌گردد؛ عواملی نظیر، 
بعد اجتماعی و اقتصادی که شامل مواردی همچون مشکل 
اقتصادی، بی تجربگی و عدم راهنمایی، اعتیاد، ارتکاب جرم، 
بیکاری و‌.‌.‌. می‌شود‌. از سوی دیگر اما بعد فردی و فرهنگی 
قرار گرفته است که شامل مواردی همچون دخالت، اختلاف 
فرهنگی، ازدواج تحمیلی، زورگویی و ‌.‌.‌. می‌شود‌. برخی از این 
عوامل در کنار یکدیگر منجر به از هم پاشیدن بنیان خانواده 

می‌شود‌.

سهم وسایل نقلیه سبک و سنگین
در آلودگی هوای پایتخت ۸۳ درصد است

مدیرعامل ستاد مرکزی معاینه فنی خودرو‌های تهران گفت: امروزه، توجه به 
وضعیت فنی و سامت خودرو‌ها و پیشگیری و رفع آلایندگی هوا در خودروی 
شخصی از وظایف شهروندی است‌. به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، مدیرعامل 
ستاد مرکزی معاینه فنی خودرو‌های تهران از سهم ۸۳ درصدی وسایل نقلیه 
سبک و سنگین در آلودگی هوای پایتخت خبر داد و افزود: ۳۷ درصد از این ۸۳ 
درصد مربوط به تاکسی‌ها، خودروهای شخصی و موتورسیکلت‌ها است و از این 
رو، لازم است شهروندان فارغ از الزامات قانونی و بنا به وظیفه شهروندی به جهت 

اطمینان از سلامت خوردوی خود به مراکز معاینه فنی مراجعه کنند‌.
وی با یادآوری این نکته که با شروع فصل سرما در کلان‌شهرها از جمله تهران، 
آلودگی‌ هوا اوج می‌گیرد و هر قدر پایش مستمر خودروها اتفاق بیفتد و از سلامت 
خودرویی که در سطح شهر با آن تردد می‌کنیم مطمئن باشیم، هوای بهتری 
خواهیم داشت، گفت: برای تسهیل و تسریع در خدمات‌دهی به شهروندان، علاوه 
بر اضافه شدن ۱۰ خط جدید مکانیزه معاینه فنی به خطوط موجود از بهمن ماه 
سال گذشته تا امروز، ۳ مرکز شبانه‌روزی معاینه فنی نیز در پایتخت راه‌اندازی 

شده است‌.�

شهری


